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(3차추경예산)

군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 2,065,874,000

제1조 2022학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 2,065,874,000원으로 하며 세입.세출

 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

 

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은  것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,065,874 2,101,327 -35,453 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,747 41,265 1.9

학생복지/교육격차 해소 -497 1,014,505 49.1

기본적 교육활동 -24,762 247,593 11.9

선택적 교육활동 -7,949 274,520 13.2

교육활동 지원 0 134,658 6.5

학교 일반운영 -498 351,546 17

학교 재무활동 0 1,787 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -17,366 1,897,085 91.8

이전수입 기타이전수입 0 12,200 0.5

자체수입 학부모부담수입 -18,691 134,585 6.5

자체수입 행정활동수입 604 10,223 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,781 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,909,285 1,926,651 -17,366

1.지방교육행정기관이전수입 1,897,085 1,914,451 -17,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,897,085 1,914,451 -17,366

1.교육비특별회계전입금 1,897,085 1,914,451 -17,366

1.학교운영비전입금 593,502 593,502 0 학교기본운영비 : -75,278,000원 * 1교 = -75,278,000

학교운영비지원(공립학교기본운영지원) : 

75,278,000원 * 1교 =
75,278,000

2.목적사업비전입금 1,303,583 1,320,949 -17,366 교복품질검사비지원 : -156,000원 * 1교 = -156,000

수학여행비지원 : -25,364,000원 * 1교 = -25,364,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

994,000원 * 1교 =
994,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

928,000원 * 1교 =
928,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

시설관리원인건비 : -1,281,000원 * 1교 = -1,281,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-3,400,000원 * 1교 =
-3,400,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 200,000원 * 1교 =
200,000

순회교사 여비 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 

950,000원 * 1교 =
950,000

특수교육대상자 통학비  : -105,000원 * 1교 = -105,000

체육영재 선발대회 참가비(목) : -40,000원 * 

1교 =
-40,000

방역활동자원봉사자운영비(목) : -1,411,000원

 * 1교 =
-1,411,000

(성립전_3추)흡연예방사업 우수사례 포상금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)전문스포츠클럽 훈련비 : 

8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_3추)전입생 교복구입비 : 264,000원 *

 1교 =
264,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 부족분 

추가금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.기타이전수입 12,200 12,200 0

1.학교회계간이전수입 12,200 12,200 0

1.학교발전기금전입금 12,100 12,100 0

1.학교발전기금전입금 12,100 12,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.자체수입 144,808 162,895 -18,087

1.학부모부담수입 134,585 153,276 -18,691

1.수익자부담수입 134,585 153,276 -18,691

1.급식비 41,049 41,800 -751

1.급식비 41,049 41,800 -751 교직원급식비 : (-3,740원*50명*4일)-3,000= -751,000

2.방과후학교활동비 21,121 25,920 -4,799

1.방과후학교활동비 21,121 25,920 -4,799 농구부강사인건비(수) : -4,799,990원*1회= -4,799,000

3.현장체험학습비 7,404 7,440 -36

1.현장체험학습비 7,404 7,440 -36 1학년현장체험학습비 : -36,000원*1명*1회= -36,000

4.졸업앨범비 8,775 9,560 -785

1.졸업앨범비 8,775 9,560 -785 졸업앨범비(수) : -785,000원*1회= -785,000

5.기타수익자부담수입 17,336 17,556 -220

1.기타수익자부담수입 17,336 17,556 -220 체육복구입비(수) : -220,000원*1회= -220,000

6.운동부운영비 38,900 51,000 -12,100

1.운동부운영비 38,900 51,000 -12,100 농구부운영비(수) : -1,210,000원*10명= -12,100,000

2.행정활동수입 10,223 9,619 604

1.사용료및수수료 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 2,760 2,760 0

1.사용료 2,760 2,760 0

2.기타행정활동수입 7,463 6,859 604

1.이자수입 3,226 2,555 671

1.이자수입 3,226 2,555 671 예금이자수입 : 670,920원*1회= 671,000

2.기타행정활동수입 4,237 4,304 -67

1.기타행정활동수입 4,237 4,304 -67 폐식용류매각대금 : 84,000원*1회= 84,000

수도광열비 : -321,150원*1회= -321,000

자산매각대금 : -50,700원*1회= -50,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교물품파손변상금 : 44,000원*5명*1회= 220,000

3.기타수입 11,781 11,781 0

1.전년도이월금 11,781 11,781 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

2.정산대상재원사용잔액 1,787 1,787 0

1.정산대상재원사용잔액 1,787 1,787 0

1.정산대상재원사용잔액 1,787 1,787 0

세입합계 2,065,874 2,101,327 -35,453
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,265 43,012 -1,747

1.기타 교직원보수 36,512 36,212 300

1.교직원대체인건비 36,512 36,212 300

1.기간제교원인건비 36,512 36,212 300

1.무기계약직원인건비 500 200 300 직원초과근무수당 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.기간제교원인건비 27,917 27,917 0

3.맞춤형복지비 8,095 8,095 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,753 6,800 -2,047

1.교직원역량강화 2,500 2,000 500

1.자율연수 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 교직원자율연수비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교직원복지 2,253 4,800 -2,547

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,253 3,800 -2,547

1.일반수용비 750 1,000 -250 워크샵 차량임차등 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 0 1,500 -1,500 워크샵숙박 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 503 1,300 -797 워크샵 운영비 : -797,000*1회= -797,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,014,505 1,015,002 -497

1.급식 관리 751,418 750,675 743

1.학교급식운영 751,418 750,675 743

1.급식재료구입비 619,168 620,019 -851

1.급식용식재료비 619,168 620,019 -851
급식용식재료비(교직원) : (-4,210원*50명

*4일)-9,000원=
-851,000

2.급식운영비 43,876 42,213 1,663

1.기간제직원인건비 7,073 5,579 1,494 대체인력인건비 : -366,500원*2명= -733,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 46,400

원*2명*10회=
928,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

152,020원*2명*1회=
305,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

993,150원*1교=
994,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 28,997 29,334 -337 후드청소용역비 : 69,000원*1회= 69,000

운영물품구입 : -406,000원*1회= -406,000

3.연료비 7,806 7,300 506 취사용연료비 : 506,000원*1회= 506,000

3.급식기구확충비 87,907 87,976 -69

1.비품구입비 87,907 87,976 -69 급식기구 및 비품구입비 : -69,000원*1회= -69,000

4.산업안전보건관리 467 467 0

1.교직원복지비 467 467 0

2.보건관리 83,435 83,778 -343

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,906 68,249 -343

1.학생건강검사 5,749 5,749 0

1.학생복지비 5,749 5,749 0

2.보건실운영 5,441 5,373 68

1.일반수용비 3,855 3,673 182 약품구입 : 181,600원*1회= 182,000

2.운영수당 885 900 -15
응급처치교육강사료 : (15,000원*60명) - 

915,000원 =
-15,000

3.교육운영비 701 800 -99
심폐소생술대회참가비 : (50,000원*10명*1

회) - 570,000원 =
-70,000

보건교과운영비 : (60,000원*5종*1회) - 

329,000원 =
-29,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,275 4,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목)21,650 21,650 0

1.기간제직원인건비 21,650 21,650 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 7,067 7,067 0

1.학생복지비 7,067 7,067 0

6.[국고](국고)흡연예방우수학교 유공 포상금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)흡연예방우수학교포상금 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

7.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

8.방역활동자원봉사자운영비(목) 14,399 15,810 -1,411
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,399 15,810 -1,411
방역활동자원봉사자운영비(목) : 

-1,411,000원*1회=
-1,411,000

2.학교환경위생관리 15,529 15,529 0

1.먹는물관리 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.공기질측정 8,629 8,629 0

1.일반수용비 8,629 8,629 0

3.학생복지 179,652 180,549 -897

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 4,120 4,120 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0 신입생프로그램 운영비 : 70,000원*1회= 70,000

마음약방 : -70,000원*1회= -70,000

2.맞춤형지원 24,620 24,620 0

1.운영수당 7,265 8,540 -1,275 상담비 : -220,000원*1회= -220,000

집단프로그램 강사비 : -527,500원*2회= -1,055,000

2.교육운영비 17,355 16,080 1,275 심리검사비 : -148,000원*1명*1회= -148,000

긴급지원 : -196,000원*1명*1회= -196,000

집단프로그램 운영비 : 322,000원*1회= 322,000

자율동아리 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

자기주도 학습진로 코칭 : 64,000원*1명*1

회=
64,000

길 위의 학교 활동비 : 466,500원*2회= 933,000

3.환경조성 8,120 8,120 0

1.운영수당 3,298 3,420 -122 환경조성 강사비 : -122,000원*1회= -122,000

2.교육운영비 4,822 4,700 122 환경조성 운영비 : 122,000원*1회= 122,000

4.운영지원 5,340 5,340 0

1.무기계약직원인건비 2,008 1,500 508 연장근로수당 : 508,000원*1명= 508,000

2.일반수용비 991 600 391 푸른나래실운영 : 195,500원*2회= 391,000

3.운영수당 0 250 -250 수퍼비전사례비 : -250,000원*1회= -250,000

4.여비 1,180 1,100 80 출장비 : 80,000원*1회= 80,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 960 960 0

6.비품구입비 201 930 -729 비품구입비 : -729,000원*1회= -729,000

2.학생복지운영 137,452 138,349 -897

1.졸업앨범제작 9,025 9,810 -785

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 8,775 9,560 -785 졸업앨범비(수) : -785,000원*1회= -785,000

2.학생교과서구입 51,983 51,983 0

1.교육운영비 51,983 51,983 0

3.학생교복구입 59,108 59,000 108

1.학생복지비 59,108 59,000 108
(성립전_3추)교복구입비지원금(목) : 

264,000원*1회*1명=
264,000

교복품질검사비지원(목) : -156,000원*1회

=
-156,000

4.체육복구입 17,336 17,556 -220

1.학생복지비 17,336 17,556 -220 체육복구입비(수) : -220,000원*1회= -220,000

3.기본적 교육활동 247,593 272,355 -24,762

1.교과 활동 103,337 102,699 638

1.교과활동지원 4,107 3,807 300

1.교사용교과서(지도서)구입 1,607 1,607 0

1.교육운영비 1,607 1,607 0

2.보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수당 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.수업동행 동아리운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 620 620 0

2.목적사업업무추진비 580 580 0

2.국어 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 280 280 0

2.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학 교과활동 8,950 8,950 0

1.교과운영 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,950 8,950 0 과학교구및재료구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

교내외대회참가운영비 : (10,000원*40명*2

회) - 1,600,000원 =
-800,000

6.체육 교과활동 20,740 20,780 -40

1.교과운영 6,000 6,040 -40

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,400 1,440 -40
체육영재참가비(목) : (40,000원*1명*1회)

 - 80,000원 =
-40,000

2.토요스포츠 강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽 강사 인건비 12,940 12,940 0

1.기간제교원인건비 12,940 12,940 0

7.예술 교과활동 6,960 7,360 -400

1.교과운영 6,960 7,360 -400

1.교육운영비 5,619 7,360 -1,741
1미술실환경개선용품 구입 : (250,000원*4

회) - 2,000,000원 =
-1,000,000

2미술실환경개선용품 구입 : (250,000원*4

회) - 1,341,000원 =
-341,000

음악과수업용품구입 : (10,000원*25종*2

회) - 600,000원 =
-100,000

음악과악기수선 : (100,000원*2종*2회) - 

700,000원 =
-300,000

2.비품구입비 1,341 0 1,341 미술실비품구입 : 670,500원*2종*1회= 1,341,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 45,026 45,026 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어회화 전문강사 인건비(목) 40,826 40,826 0

1.기간제교원인건비 40,826 40,826 0

3.중등영어학습 프로그램운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 8,974 8,196 778

1.교과운영 7,974 7,196 778

1.교육운영비 7,974 7,196 778
교수학습자료비 : (100,000원*10종*2회) -

 2,026,000원 =
-26,000

장애이해교육 : 3,000원*1종*1회= 3,000

특수학급운영비 : 93,000원*1종*1회= 93,000

사회전환교육및현장체헙학습비 : (75,000

원*10명*1회) - 777,000원 =
-27,000

완전통합학급지원비 : (100,000원*3학급*1

회) - 410,000원 =
-110,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(목)

 : 118,750원*1회*8명=
950,000

특수교육대상학생 통학비(목) : -105,000

원*1회=
-105,000

2.자율선택과제 프로그램운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

2.창의적 체험활동 108,916 134,316 -25,400

1.자율활동 31,730 31,730 0

1.학생회활동지원 5,800 5,800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.혁신학년지원 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

5.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.우리학급 평화영화관 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 43,846 69,246 -25,400

1.수학여행 43,846 69,246 -25,400

1.교육운영비 43,846 69,246 -25,400
3학년 수학여행경비(목) : -19,913,000원

*1회=
-19,913,000

2학년 수학여행경비(목) : -5,451,000원*1

회=
-5,451,000

1학년 현장체험학습경비(수) : -36,000원

*1명*1회=
-36,000

3.동아리활동 33,340 33,340 0

1.동아리활동 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 30,800 30,800 0

1.교육운영비 15,894 15,894 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.비품구입비 11,496 11,496 0

3.자유학기(년) 활동 35,340 35,340 0

1.자유학기(년)제활동 35,340 35,340 0

1.진로탐색활동 35,340 35,340 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,526 12,526 0

2.교육운영비 21,374 21,374 0

3.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 274,520 282,469 -7,949

1.방과후학교 운영 53,444 55,444 -2,000

1.방과후학교운영 53,444 55,444 -2,000

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.맞춤형 학습지원(목) 6,800 6,800 0

1.운영수당 4,300 4,000 300 학습지원강사비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -150,000원*2회= -300,000

3.방과후학교 자유수강권 지원(목) 1,600 4,800 -3,200

1.교육운영비 1,600 4,800 -3,200
저소득층방과후학교자유수강권지원비(목)

 : -3,400,000원*1회=
-3,400,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강

권지원비(목) : 200,000원*1회=
200,000

4.도시지역 방과후수업 운영비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.특수교육대상 학생지원(목) 7,500 6,300 1,200

1.교육운영비 7,500 6,300 1,200
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*6명*2월=
1,200,000

6.창의성교육프로그램운영비(목) 11,164 11,164 0

1.운영수당 8,720 8,720 0

2.교육운영비 2,444 2,444 0

7.교과보충(학습도움닫기프로그램)운영(목)12,760 12,760 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

8.교과보충(심화) 수업자료 구입비(목)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.대학생활용기초학력보조교사운영비(목)700 700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 8,000 8,000 0

1.독서활동운영 8,000 8,000 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 400 400 0

3.교기육성 212,976 218,925 -5,949

1.교기운영 212,976 218,925 -5,949

1.야구부운영 51,750 43,000 8,750

1.교육운영비 51,750 43,000 8,750
(성립전_3추)야구부 훈련 및 용품구입비

(목) : 8,750,000원*1회=
8,750,000

2.농구부운영 95,121 110,020 -14,899

1.기간제직원인건비 21,121 25,920 -4,799
농구부강사인건비(수) : -4,799,000원*1회

=
-4,799,000

2.교육운영비 74,000 84,100 -10,100
농구부운영비(수) : -1,210,000원*10명*1

회=
-12,100,000

농구부 훈련경비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

3.학교운동부지도자(농구부) 인건비 35,610 35,410 200

1.기간제직원인건비 34,110 33,910 200
(성립전_3추)운동부지도자 농구 인건비

(목) : 200,000원*1회=
200,000

2.여비 1,500 1,500 0

4.전북의 별 지원금(발) 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

5.전문스포츠클럽운영비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

6.바른성장 지원금(목) 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

7.2022학년도 전국체육대회 참가학교 하반기 훈련비1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 134,658 134,658 0

1.교무업무 운영 21,469 21,869 -400

1.교무학사운영 21,469 21,869 -400

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 5,926 5,926 0

1.교육운영비 5,926 5,926 0

3.교육활동홍보 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 1,753 1,753 0

1.교육운영비 1,753 1,753 0

6.환경정리 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

7.순회교사경비 4,990 5,390 -400

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,790 4,190 -400 순회교사여비(목) : -200,000원*2명= -400,000

2.생활지도운영 27,500 27,500 0

1.학생생활상담지도 18,500 18,500 0

1.학생생활지도 운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.체험·공감형예방교육 3,430 3,430 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,430 3,430 0

3.상담실운영비 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

4.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.학부모안전도우미회 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.마음치유,생명지킴 운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비(목)9,000 9,000 0

1.운영수당 7,904 9,000 -1,096
학교폭력담당교원 수업경감 강사비 : 

(9,000,000원*1식 ) -10,096,000원 =
-1,096,000

2.교육운영비 1,096 0 1,096
학교폭력예방교육운영비 : 21,920원*50명

*1회=
1,096,000

3.학습지원실 운영 23,742 25,842 -2,100

1.방송실운영 830 830 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송실운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.정보화실운영 22,912 25,012 -2,100

1.학교정보화지원 22,912 25,012 -2,100

1.일반수용비 22,372 24,472 -2,100
범용소프트웨어구입 : (250,000원*4종*2

회) - 3,320,000원 =
-1,320,000

컴퓨터하드웨어교체 : (1,000,000원*1식) 

- 1,780,000원 =
-780,000

2.비품구입비 540 540 0

4.교육여건 개선 61,947 59,447 2,500

1.교육환경개선 61,947 59,447 2,500

1.교실환경개선 4,477 1,977 2,500

1.비품구입비 4,477 1,977 2,500 TV구입 : 2,500,000원*1대*1회= 2,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교내환경개선 4,470 4,470 0

1.비품구입비 4,470 4,470 0

3.야구부 환경개선(목) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

4.원스톱점검대상학교소수선비(목) 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 351,546 352,044 -498

1.학교기관 운영 101,625 99,007 2,618

1.부서기본운영 50,755 50,807 -52

1.교장실운영 13,146 13,146 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 8,550 8,550 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 23,373 23,425 -52

1.일반수용비 16,273 15,625 648 사무용품 구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

업무용도서구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

신문구독료 : -252,000원*1회= -252,000

복사기 및 프린터토너 : -200,000원*3종*1

회=
-600,000

복사용지 및 중질지 구입 : 500,000원*2종

*1회=
1,000,000

등사기소모품 : -100,000원*5종*1회= -500,000

사무기기수리 : -150,000원*2회= -300,000

2.여비 1,800 2,300 -500 관내여비 : -10,000원*5명*10회= -500,000

3.교직원복지비 300 500 -200 특근매식비 : -50,000원*4명*1회= -200,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 14,236 14,236 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 10,036 10,036 0

2.행정지원인력운용 50,870 48,200 2,670
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정(사무)실무사인건비 50,870 48,200 2,670

1.무기계약직원인건비 47,770 44,200 3,570 인건비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

퇴직(적립)금 : 2,070,000원*1명= 2,070,000

2.무기계약직원법정부담금 3,100 4,000 -900 4대보험기관부담금 : -450,000원*1명*2회= -900,000

2.시설 장비 유지 246,621 249,737 -3,116

1.학교시설장비유지 246,621 249,737 -3,116

1.공공요금및제세공과금 91,940 97,340 -5,400

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.전기요금 61,540 61,540 0

3.상하수도료 19,200 24,200 -5,000 상하수도료 : -1,250,000원*4회= -5,000,000

4.기타공공요금 9,800 10,200 -400 우편요금 : -100,000원*4회= -400,000

2.시설관리용역 13,732 14,300 -568

1.일반수용비 13,732 14,300 -568 무인경비및근태시스템 : -268,000원*1회= -268,000

3종시설물정기안전점검 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설일반관리 64,379 56,148 8,231

1.일반수용비 58,279 47,048 11,231 시설물소수선비 : 1,486,200원*5회= 7,431,000

시설소모품구입 : 400,000원*10종*1회= 4,000,000

일용인부임 : -100,000원*5명*2회= -1,000,000

폐기물처리 : 800,000원*1식= 800,000

2.비품구입비 6,100 9,100 -3,000 시설관리물품구입 : -600,000원*5종= -3,000,000

4.시설관리원인건비(목) 20,140 21,719 -1,579

1.무기계약직원인건비 19,124 19,649 -525 인건비 : -525,960원*1명= -525,000

2.무기계약직원법정부담금 1,016 2,070 -1,054 4대보험기관부담금 : -1,054,000원*1명= -1,054,000

5.청소원인건비 20,500 22,700 -2,200

1.무기계약직원인건비 20,500 20,500 0

2.무기계약직원법정부담금 0 2,200 -2,200 퇴직적립금 : -2,200,000원*1명= -2,200,000

6.당직관리원인건비 35,930 37,530 -1,600

1.기간제직원인건비 34,180 35,630 -1,450 인건비 : -600,000원*2명*1회= -1,200,000
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퇴직적립금 : -250,000원*1명= -250,000

2.기간제직원법정부담금 1,750 1,900 -150 4대보험기관부담금 : -75,000원*2명= -150,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교 재무활동 1,787 1,787 0

1.반환금 1,787 1,787 0

1.반환금 1,787 1,787 0

1.반환금 1,787 1,787 0

1.반환금 1,787 1,787 0

세출합계 2,065,874 2,101,327 -35,453
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교급식운영 급식재료구입비 619,168,000 461,716,010 461,716,010 157,451,990 157,450,000

급식운영비 43,876,000 36,259,870 35,451,470 8,424,530 5,000,000

급식기구확충비 87,907,000 991,000 991,000 86,916,000 86,916,000

산업안전보건관리 467,000 467,000 467,000 0 0

합계 751,418,000 499,433,880 498,625,480 252,792,520 249,366,000
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